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 1 . Abstrakt
Ovlivňování hostitele parazitem či parazitoidem je v poslední době stále více

středem zájmu mnohých vědců. Řada z nich se už neomezuje pouze na popsání změn

v chování hostitele, ale zkoumá i jejich fyziologické pozadí. Mnoho prací se zabývá

manipulací hostitelským prostředím parazitoidy ze skupiny parazitických blanokřídlých

(Hymenoptera: Parasitica). Jedná se především o koinobionty, kteří jsou na své hostitele často

silně adaptovaní a hostitelsky specifičtí, tudíž se u nich vyvinuly velice sofistikované

způsoby, jak svého hostitele ovládat ku svému prospěchu. Tyto vosičky jsou nejen velice

diverzifikovaná skupina, ale disponují i stejně rozličnými mechanismy manipulace hostitelem

a jeho fyziologií. Někdy parazitoid svého hostitele ovládá téměř jako „vozidlo“ se zásobami

potravy, jindy pouze ovlivňuje poměry metabolitů v těle nebo potlačuje imunitní reakce

hostitele. Při úspěšném životním cyklu těchto vosiček se však hostitel nerozmnoží a většinou

je parazitoidem úplně zkonzumován. Má bakalářská práce je souhrnem informací o této

problematice.

Klíčová slova: Hymenoptera, parazitoid, manipulace hostitelem, behaviorální

manipulace, Braconidae, Ichneumonidae

Abstract

Recently, many scientists have been focused on parasite or parasitoid host's

manipulation. They don't describe only the changes in host behavior, but they even search

for physiological background. Lots of papers dealing with hymenopteran parasitoids

(Hymenoptera: Parasitica) host's manipulation have been published. The most studied are

strongly adapted and host specific parasitoids, koinobionts. They developed very

sophisticated mechanisms to manipulate their hosts for their own benefit. These parasitic

wasps are not only very diverse group of the insect, but they even developed various ways to

manipulate the hosts and their physiology. Sometimes the parasitoids use their hosts like

a „food's vehicle“, sometimes they manipulate just rates of some metabolites or suppress

host's immune reaction. If the wasp's life-cycle is successful, the host does not develope to the

adult´s stage and is often consumed by the parasitoid larve.

Key words: Hymenoptera, parasitoid, host manipulation, behavioral manipulation,

Braconidae, Icheumonidae
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 2 . Úvod

2.1 . Řád blanokřídlí (Hymenoptera)

Za druhově nejbohatší skupinu živočichů je považován kmen členovců, respektive

třída hmyzu (Arthropoda: Insecta). Řád blanokřídlých je považován za jeden z druhově

nejbohatších hmyzích řádů (Ronquist 1999) a je členěn na dva podřády, a to na šíropasé

(Hymenoptera: Symphyta) a štíhlopasé (Hymenoptera: Apocrita). Štíhlopasí jsou pak tradičně

dále děleni na žahadlové blanokřídlé (Hymenoptera: Aculeata) a parazitické blanokřídlé

(Hymenoptera: Parasitica) (Ronquist 1999).

Zatímco dříve bylo mnoho druhů parazitických blanokřídlých považováno

za generalisty, dnes se stále více ukazuje, že některé morfologicky určené druhy

parazitoidních vosiček lze pomocí moderních metod rozdělit na několik vysoce

specializovaných druhů. Například díky bar-kodové analýze morfologicky určeného druhu

Apanteles leucostigmus (Ashmead, 1900) (Hymenoptera: Parasitica: Braconidae), parazitoida

housenek motýlů, se zjistilo, že se nejedná o jeden druh napadající několik druhů hostitelů,

ale že jde o 36 různých hostitelsky vysoce specifických druhů (Smith et al. 2008).

Právě skupině parazitických blanokřídlých (Hymenoptera: Parasitica) a jejich

specifickým životním cyklům a mechanismům je tato práce věnována.

2.2 . Cizopasnictví a vztah cizopasník – hostitel

Nejběžnější životní strategií je u všech organizmů cizopasnictví, neboli

parazitismus. Téměř každý živočich má svého specifického parazita nebo parazitoida a změny

v chování hostitele po napadení parazitem jsou naprosto běžné (Poulin 1995). Pro parazitoidy

je velmi důležité, aby jejich hostitel přežil do doby, než oni sami projdou určitým stupněm

vývinu. Pokud hostitel zemře dříve, parazitoid umírá také (Fritz 1982).

Dobře prozkoumanými případy těchto interakcí jsou například houba rodu

Ophiocordyceps (Ascomycota: Hypocreales) (Petch) a mravenec Camponotus leonardi

(Emery, 1889) (Hymenoptera: Formicidae) . Houbou nakažený mravenec se nakonci života

pevně zakousne mandibulami do listu na exponovaném místě, houba mu pak proroste hlavou

a zároveň je na dobrém místě pro šíření svých spor (Andersen et al. 2009). Velice podobným

případem je pak Entomophthora muscae (Zygomycota: Entomophthorales) (Cohn, 1856)

a moucha Scathophaga stercoraria (Diptera: Scathophagidae) (Linnaeus, 1758) (Maitland

1994). Dále pak všeobecně známé Dicrocoelium dendriticum (Rudolphi, 1819)
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(Platyhelminthes: Trematoda) a mezihostitelský mravenec rodu Formica (Linnaeus, 1758)

(Hymenoptera: Formicidae), který se nakazí pozřením cerkariemi infikovaného slizu

suchozemského plže a je přímo z centrálních ganglií manipulován ku zvýšení

pravděpodobnosti přenosu D. dendriticum na konečného hostitele (Hohorst & Grafee 1961;

Manga-González et al. 2001). Na Floridě je pak k biologickému boji proti obtížnému

Solenopsis invicta (Buren, 1972) (Hymenoptera: Formicidae) používána moucha Pseudacteon

tricuspis (Borgmeier, 1925) (Diptera: Phoridae). Mravenec je napaden mimo mraveniště

a jsou do něj nakladena vajíčka. Poté se zdržuje pouze v útrobách mraveniště, kde mu hrozí

minimální nebezpečí. Nakonec úkryt opouší a po několika hodinách je zabit parazitoidem

(Henne & Johnson 2007). Příkladem nejbližším parazitickým blanokřídlým je Ampulex

compressa (Fabricius, 1781) (Hymenoptera: Ampulicidae) využívající jako zásobu čerstvé

potravy pro své potomstvo švába Periplaneta americana (Linnaeus, 1758) (Blattaria:

Blattidae). Hostitel je samičkou nejprve paralyzován a druhým bodnutím do určené oblasti

hlavových gaglií dochází nejprve k intenzivnímu samočištění a následné několikatýdenní

hypokinezi, během které je šváb zkozumován zevnitř (Gal et al. 2010; Gal & Libersat 2005;

Weisel-Eichler et al. 1999).

Imága parazitických blanokřídlích (Hymenoptera: Parasitica) jsou volně žijící,

ale jejich larvy jsou parazitické, a to endo- nebo ektoparazitoidní (Kaeslin et al. 2005c).

Protože svého hostitele během svého životního cyklu vždy zabijí, dají se využít při biologické

ochraně plodin a zásob. Za pozornost však rozhodně stojí způsoby, jakými jsou tito

živočichové schopni nakládat se svým hostitelem. V zájmu vlastního přežití a zvýšení fitness

ovlivňují chování či fyziologické pochody hostitele. Jde například o pozorovatelné netypické

chování hostitele, kterým tak prokazatelně zvyšuje fitness svého parazitoida nikoli sebe sama

(Eberhard 2000a; Fincke et al. 1990; Grosman et al. 2008; Matsumoto 2009). Dále pak změny

metabolismu vedoucí například k větší agregaci zásobních látek, nebo naopak jejich rozkladu

na rychle využitelné metabolity, kterými se pak cizopasník živí (Kaeslin et al. 2005c).

V neposlední řadě změny ve fiziologii imunitních reakcí, které pak neohrožují vajíčka nebo

larvy parazitoida (Rizki et al. 1990). Změny mohou být navozeny přímo vyvíjejícími se

larvami či samicí kladoucí vajíčka do hostitele. Nepřímo pak mohou být vyvolány různými

symbiotickými viry parazitoida.

To se souhrnně označuje jako behaviorální manipulace a právě tímto fenoménem

životních strategií parazitoidů se ve své bakalářské práci zabývám.
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 3 . Pojmy a jejich definice

3.1 . Parazit nebo parazitoid?

Definice pojmů parazit a parazitoid je různými autory chápána různě

(Eggleton & Gaston 1990; Zelmer 1998). V druhé polovině 19. století definoval německý

zoolog Karl Georg Friedrich Rudolf Leuckart parazitismus jako vzah využívání jednoho

organizmu (hostitele) jakožto habitat a zdroj potravy druhým organizmem (parazitem). Podle


[…]


pouze plýtváním.
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 5 . Shrnutí
Manipulace hostitelem ku prospěchu cizopasného organizmu je evidentně

fenomén napříč živočišným spektrem, ať už se jedná o pozorovatelné změny v chování nebo

ovlivňování metabolismu hostitele. Každý výše zmíněný případ je vysoce komplexní vztah

mezi dvěma organizmy a žádný z nich není bez nezodpovězených otázek. Navíc na každou

takovou interakci se můžeme dívat z mnoha různých pohledů. Vztahy mezi parazitoidy

a jejich hostiteli jsou totiž ovlivňovány i mnoha vnějšími faktory. Jsou to především

klimatické podmínky, složení společenstva daného stanoviště nebo třeba setkání s predátorem

hostitele. Například u vosičky rodu Glyptapanteles a jejího hostitele T. leucocerae byla

v terénu provedena analýza dopadu prostředí na úspěšnost dospívání parazitoida

(Janssen et al. 2010). Je to asi jediná práce zabývající se vztahem hostitel-parazitoid

v enviromentálním kontextu.

Ve skupině rodů Polysphincta jsou často velmi detailně popsány změny v chování

pavouků a rozdíly v budování pavučin. Často je uvedeno i porovnání parazitovaných

s neparazitovanými hostiteli, případně dopady na fitness parazitoida. Je zajímavé, že všichni

zástupci tribu Polysphinctini jsou ektoparazitoidi pavouků, ale přes jejich množství víme

pouze málo o jejich životních cyklech a dopadech na jejich hostitele. Rod Hymenoepimecis je

kvůli velice podobnému životnímu cyklu jeho zástupců zařazen do skupiny rodů

Polysphincta, ale Gauld & Dubois (2006) dokazují, že tato skupina je parafyletická a rod

Hymenoepimecis nepatří do tribu Polysphinctini, nýbrž do tribu Ephialtini. Tím spíše bychom

si měli položit otázku, jak vznikly tolik podobné strategie ve dvou nepříbuzných rodech

a proč právě u rodu Hymenoepimecis. Úroveň současného poznání je v tomto ohledu nevelká.

Recentní studie jsou omezeny na popis životních cyklů, a to pouze u malého procenta

popsaných druhů. Studií popisujících podrobně dopady parazitoidů ze skupiny rodů

Polysphincta na jejich hostitele je pak ještě méně. Autoři se však snaží přiblížit mechanismy

ovlivňování hostitele parazitoidem. Pro přesné pořadí účinků a následných dopadů domělých

účinných látek byly provedeny separace parazitoidních larev (removal test – Eberhard

2000a,b), ale naprosto chybí biochemické analýzy toxinů a popis jejich produkce

parazitoidem. Přesnější popis fyziologického pozadí biologických změn bohužel chybí

u všech přímých ovlivnění hostitele. Vždy je však nastíněno vysvětlení užitku těchto změn

pro parazitoida.
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Naopak recentních studií zabývajících se biochemií a fyziologií je dostatek

u nepřímého ovlivňování hostitele (Asgari et al. 1996; Harvey et al. 1999; Hoch & Schopf

2001; Kaeslin et al. 2005a,b,c; Schafellner et al. 2004; Schopf & Steinberger 1996). Vychází

to samozřejmě ze samotné podstaty interakcí, kdy polydnaviry ovlivňují imunitu hostitele

a kdy dochází dokonce k manipulacím metabolismu bílkovin, lipidů a cukrů. Polydnaviry

u lumků a lumčíků, které jsou nedílnou součástí jejich životního cyklu postupem evoluce

v podstatě ztratili význam skutečných patogenů a slouží pouze jako nástroj manipulace

hostitelem (Federici & Bigot 2003). Váhal jsem zda zařadit mezi nepřímé ovlivnění hostitele

i VLP produkované vosičkou Leptopilina heterotoma. Jedná se totiž o součást jedu

vpraveného do těla hostitele společně s vajíčkem, která je produkovaná ve speciálních žlázách

přímo parazitoidem (Rizki & Rizki 1990, Rizki et al. 1990). Nicméně VLP ovlivňují

specifickou část imunitního systému a takováto změna není přímo pozorovatelná na chování

hostitele. Proto jsem se rozhodl VLP zařadit mezi nepřímé ovlivnění hostitele.

Ne vždy musí být manipulace hostitelským chováním pro parazitoida výhodná.

Například přítomná živá housenka, hlídající kokony svého parazitoida může naopak přilákat

jiné větší pradátory, což by mohlo mít fatální následky pro celou jednu snůšku (Janssen et al.

2010), případně upozornit hyperparazity (Tanaka & Ohsaki 2009). Opět tedy upozorňuji,

že tyto vztahy nejsou pouze interakcí hostitele s parazitoidem, ale také interakcí s okolním

prostředím.

Je popsána řada vztahů mezi parazitoidy a bakteriemi (Cook & Butcher 1999)

nebo parazitoidy a extrachromosomálními segmenty DNA (Patot et al. 2010; Varaldi et al.

2003; 2005). Jsou to samozřejmě interakce ovlivňující také primární hostitele, avšak zatím

nebyly příliš podrobně zkoumány. Tyto agens často manipulují spíše parazitoidem a to

za účelem horizontálního přenosu vlastní genetické informace. Mnoho prací se zabývá

symbiotickými bakteriemi a jejich interakcemi s hostitelskými organizmy. Tato oblast je stále

ještě hodně neprobádaná a vztahy zde nabývají velice rozličných podob. Případy, kdy bakterie

brání svého hostitele proti parazitoidovi (Oliver et al. 2003; Xie et al. 2010) a případy

ovlivňování parazitoida (Cook & Butcher 1999) mě utvrzují v názoru, že je pouze otázkou

času, než bude objeven symbiotický vztah mezi parazitickým blanokřídlým a bakterií

poskytující výhodu parazitoidovi.
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