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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Petr Janšta

Datum: 1. června 2011

Autor: Petr Stiblík

Název práce: Blanokřídlí parazitoidi (Hymenoptera: "Parasitica") a jejich dopad na
chování hostitelských organizmů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o manipulacích hostitelských
organizmů blanokřídlými parazitody. Autor v práci zmínil jak dopady na chování
hostitelů, tak (pokud je známo) i vliv na celkovou fyziologii napadených jedinců.

Struktura (členění) práce:
Rozsah a struktura práce odpovídá zadaní BP na PřF UK. Vlastní literární přehled
autor logicky rozdělil do jednotlivých na sebe navazujících celků dle typů ovlivnění
hostitele a taxonomické příslušnosti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor ve své práci shrnul poznatky z nemalého počtu relevantních literárních zdrojů,
což se pozitivně odrazilo na obsahové stránce bakalářské práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vychází pouze z publikovaných výsledků.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce je psaná srozumitelně a velmi čtivě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor vyčerpávajícím způsobem splnil stanovené cíle. V práci se pečlivě seznámil
s danou problematikou a jeho dílo se stane dobrým podkladem pro navazující
diplomovou práci, na které již nyní vytrvale pracuje. Autorovi se rovněž podařilo
velmi pěkně diskutovat zjištěné poznatky a do BP začlenil i svoje postřehy a
nápady, které mu zjevně vyvstaly na mysl při psaní rešerše. Přestože autorův
přístup k psaní bakalářské práce byl zpočátku mírně váhavý, musím přiznat, že
finální dílo se mi velmi líbí a je poznat, že autor se nakonec pro téma dostatečně
nadchnul.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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